



Макулдашуу

Бишкек шаары

Бекитүү
№74 мектеп-лицейинин директору

А.Б. Изатова / А.Б. Изатова



Макулдашылды
Профсоюздук комитеттин төрайымы

К.И. Шергазиева / К.И. Шергазиева



Макулдашуу

Эмгек шарттарды жакшыртуу, өндүрүштүк жумуштарда оорууларды кыскартуу боюнча чаралар жүргүзүлсүн
№74 мектеп-лицейи
2-сентябрь 2022-жыл

аталган келишимдин аткарылышы жөнүндө отчет
жарым жылдын жана бир жылдын жыйынтыгы боюнча коллективдик чогулушта каралат

Биз, төмөнкү кол койгондор, профкомдун төрайымы Шергазиева К.И
Директор Изатова А.Б

Биз бул келишимди Бишкек шаарындагы No74 мектеп-лицейинин профсоюз комитети менен администрациясы түзгөнбүз.
2022-2023-окуу жылында төмөнкү иш-чараларды жүргүзүүгө милдеттенет

№	Иш-чаранын аталышы	Мазмуну	Иш-чаранын мөөнөтү	Иш-чараны өткөрүүгө жооптуу	Аткарылышын белгилөө
Уюштуруу					
1	Зыяндуу факторлорду көрсөтүү менен жумуш орундарынын тизмеси менен эмгек шарттарына ылайык жумуш орундарын аттестациялоо	Жобого ылайык эмгек шарттары боюнча жумуш орундарын аттестациялоонун тартиби жөнүндө. «Эмгекти коргоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамы 01.08.2003-ж	Июль-август	Администрация, Профкомдун алдындагы эмгекти коргоо комиссиясы	Август Аткарылды

2	Эмгекти коргоо боюнча окутуу жана билимин текшерүү	Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 05.04.04-жылдагы токтомуна ылайык. № 225, Кыргыз Республикасынын Эмгек кодексинин 216-ст. "Эмгекти коргоо боюнча окутуунун жана эмгекти коргоо талаптары боюнча билимдерди текшерүүнүн тартиби"			
3	Жумушчулардын коопсуздук ыкмаларына жана ишти кабыл алуу ыкмаларына үйрөтүү	«Эмгекти коргоо жөнүндө» мыйзамына ылайык 01.08.03. № 167 «Эмгекти коргоо боюнча окутууну уюштуруу. Жалпы жоболор	Дайыма	Администрация	Август Аткарылды
4	Окуу бөлмөлөрүн, бурчтарды уюштуруу, аларга керектүү приборлорду, көрсөтмө куралдарды, көрсөтмө жабдууларды ж.б. сатып алуу, эмгекти коргоо боюнча көргөзмөлөрдү өткөрүү	Белгилей кетсек, көпчүлүк учурда билим берүү уюмдарында компьютерде иштеген мугалимдердин иш орундарынын абалы санитардык нормалардын талаптарына жооп бербейт. Андыктан келишимге окуучуларды жана мугалимдерди аралык (оператордон дисплей экранына чейин), столдун талап кылынган бийиктиги жана атайын орнотулган столдор менен коргоону камсыз кылуучу иш столдорун жана жумушчу отургучту орнотууну же сатып алууну караган пунктту киргизүү зарыл	Август- сентябрь	Администрация	Сентябрь Окуу кабинеттеринин жана техникалык окуу куралдарынын окуу сабактарына даярдыгын контролдук текшерүү жүргүзүлдү.
5	Мекеменин бөлүмдөрүндө эмгекти коргоо инструкцияларын, киришүү инструктаждарын жана иш ордунда өзүнчө инструктаж программаларын кайра	Жылына бир жолу билим берүү уюмдарынын кызматкерлери электр коопсуздугу боюнча инструктаждан өтүшү керек. Мугалимдер, физика, химия, информатика, техникалык кызматкерлер жыл сайын электр коопсуздугу боюнча билим сынагынан өтүшү керек.	Август- сентябрь	Администрация	Сентябрь Инструктаж өтүү үчүн журналдар берилген.

	чыгарууга бекитүү. Инструктаждарды каттоо журналдарын, эмгекти коргоо жана өрт коопсуздугу боюнча мыйзамдык жана башка ченемдик укуктук актыларды камсыз кылуу.	Эгерде билимди текшерүү жана эмгекти коргоо боюнча нускама жүргүзүлбөсө, текшерүүчү органдар мекеменин ишин токтотууга укуктуу (Кыргыз Республикасынын Эмгек кодексинин 216-беренеси). Кызматкерлер жумушка кабыл алынганда алар менен таанышуу инструктажы өткөрүлөт. Иш ордунда эмгекти коргоо боюнча инструктаждар жарым жылда бир жолудан кем эмес өткөрүлөт. Билим берүү кызматкерлерин эмгекти коргоо боюнча кайра даярдоо курсу 3 жылда 1 жолу жүргүзүлөт			
6	Эмгек шарттарына ылайык кошумча акылар төлө өндүрүшүн, жумуш орундарын, кесиптерди жана кызмат орундарын өнүктүрүү жана бекитүү.	- белгиленген тартипте жыл сайын жана мезгилдүү медициналык кароодон өтүү. "Мугалимдин статусу" 10-ст.; - зыяндуу эмгек шарттарында иштегендиги үчүн компенсация. (15% кошумча акы), Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2006-жылдын 19-декабрындагы № 863 токтому	Август-сентябрь	Администрация	Сентябрь Физика, химия, библиотека кабинеттери
Техникалык иш чаралар					
7	Окуу бөлмөлөрүндө, коридорлордо жаңы жылытуу системаларын орнотуу жана иштеп жаткандарды реконструкциялоо. Табигый жана жасалма жарыктандырууну талапка ылайык нормаларга жеткирүү.	Ар бир билим берүү уюму кыш мезгилинде нормалдуу иштешин камсыз кылуу үчүн жыл сайын жылытуу системаларын жууп, басымды көтөрөт, төгүлгөн айрым жерлерди жана жылуулук трассаларын алмаштырат жана реконструкциялайт. Август айында күз-кыш мезгили башталганга чейин ар бир мекеменин терезелерин айнектөө жана жууп, жаңы	Июль - август	Администрация	Август Кароо жүргүзүлдү. Жаңы жабдуулар орнотулган эмес. Коридорлордо, кабинеттерде жарык

	<p>Кабинеттерди кайра пландаштыруу, өндүрүштүк жабдууларды жайгаштыруу, жумушчулардын коопсуздугун камсыз кылуу учун жумушчу орундарын уюштуруу</p>	<p>лампаларды орнотуу зарыл (мектепте жылына 400 люминесценттик лампа алмаштырылат). Көпчүлүк учурларда компьютерде иштеген мектеп кызматкерлеринин жумуш орундарынын абалы санитардык нормалардын талаптарына жооп бербейт. Ошондуктан келишимге операторлорду аралыкта коргоого (оператордон дисплей экранына чейин), столдун талап кылынган бийиктиги жана атайын жасалган жумушчу кресло боюнча коргоону камсыз кылган жумушчу үстөлдөрдү орнотууну же сатып алууну караган пунктту киргизүү зарыл. .</p>			<p>кылуучу лампалар алмаштырылган. Компьютерлер талапка ылайыктуу столдордо орнотулган.</p>
--	---	---	--	--	---

Дарылоо-профилактикалык жана санитардык-чарбалык иш чаралар

8	<p>Уюштурулган эс алуу жайларын жана эмоционалдык бөлмөлөрдү уюштуруу.</p>	<p>-жыл сайын жана мезгили менен медициналык кароону талапка ылайык өтүү. Аялдар көп иштеген билим берүү мекемелеринде өздүк гигиенаны сактоочу бөлмөлөрү эмгекти коргоо макулдашуусунда жазылган эмес. Бул карап, көзөмөлгө алган профсоюздар комитеттинин көзөмөлдөбөгөндүгү.</p>	Август-сентябрь	Администрация, профком	Сентябрь Бош жайлар жок. Ысык суу үчүн бойлер орнотулган
9	<p>Медициналык пункттарды уюштуруу жана жабдуу, аптекалар менен камсыз кылуу</p>	<p>КР Эмгек министрлигинин буйругу №4 26.01.07-ж</p>	Июль-август	Администрация,	Август Ар бир класста 1-жардам көрсөтүүчү аптечка

					болуш керек
10	Кыргыз Республикасынын Эмгек министрлигинин ченемдик укуктук актылары менен бекитилген типтүү тармактык стандарттарга, кызматкерлерди атайын кийим, атайын бут кийим жана башка жеке коргонуу каражаттары менен камсыздоо эрежелерине ылайык келүү	-талапка ылайыктуу атайын кийимдерди, бут кийимдерди жана өзүн коргоочу каражаттарды бекер берүү. -самын жана дезинфекциялоочу каражаттарды бекер таратуу	Сентябрь	Администрация	Сентябрь Техникала рга перчатка, самын каражаттар ы жана дезинфекци ялоочу каражаттар берилет.
11	Мекеменин профсоюздук комитети менен макулдашуу боюнча талаптарга ылайык, ошондой эле Өрт коопсуздугунун эрежелеринин негизинде өрт коопсуздугунун чаралары боюнча нускамаларды иштеп чыгуу, бекитүү. Нускамаларды иштеп чыгуу жана мекемени план менен камсыз кылуу. Өрт учурунда эвакуациялоо планы. Өрт чыкканда берилүүчү сигнализацияны ишке киргизүү жана монтаждоо	-билим берүү мекемесинде өрт коопсуздугун сактоо үчүн объективдүү көрсөтмө берүү (беш жылда бир жолу) -өрт коопсуздугун сактоо боюнча көрсөтмө берүүчү журнал менен камсыз кылуу. - мекеменин структуралык класстарда өтр өчүрүүчү каражаттар менен камсыз кылуу. -билим берүү мекемеси окуучуларды жана мугалимдерди, бардык персоналдарды өрт коопсуздугунан сактоо үчүн машыгуучу эвакуацияны өткөрүп туруу керек. -кошумча эвакуациялоочу эшиктерди сынган эмеректерден жана ар кандай нерселерден тазалоо керек.	Август-сентябрь	Администрация	Сентябрь Атайын кабинет, өндүрүштүк кабинеттер: химия, физика, ОИВТ кабинеттер ин өрт өчүрүүчү каражат менен камсыз кылуу Тынчсыздануу сигналы берилгенде эвакуация

						<p>өткөрүү. Сынык эмеректер мектептен сырткары атайын бокстарда сакталуу керек. Чыгуу эшиктери ачык болуш керек.</p>
--	--	--	--	--	--	--

Согласовано

Председатель ПК школы-лицея № 74
Шергазиева К.И.

Утверждаю

Директор школы-лицея № 74
Изатова А.Б.

СОГЛАШЕНИЕ

по проведению мероприятий по улучшению условий, охраны труда, снижению заболеваемости в производственной работе

в школе-лицее № 74 города Бишкек
на «11» сентября 2023 г.

Отчет по выполнению указанного соглашения рассматривается на собрании коллектива по итогам полугодия и года.

Мы, нижеподписавшиеся, председатель профкома _____ / Шергазиева Космосгуль Ишенгазиевна

Директор _____ / Изатова Айнура Базарбаевна

заключили настоящее соглашение в том, что профком и администрация школ-лицея № 74
обязуются в течение 2023-2024 учебного года выполнить следующие мероприятия:

№	Наименование мероприятия	Основание	Сроки проведения мероприятия	Ответственный за проведение	Отметки о выполнении
Организационные					
1	Аттестация рабочих мест по условиям труда, с перечнем рабочих мест с указанием вредных факторов.	В соответствии с Положением о порядке проведения аттестации рабочих мест по условиям труда. Закон КР «Об охране труда» от 01.08.03г. Проводится ежегодно.	Июль-август	Администрация, комиссия по охране труда при профкоме	Август
2	Обучение и проверка знаний по охране труда.	В соответствии с постановлением правительства КР от 05.04.04г. №225, ст.216 Трудового кодекса КР «Порядок обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда».	Постоянно	Администрация	

	учение работников безопасным методам и приемам работы.	В соответствии с Законом «Об охране труда» от 01.08.03г. №167 «Организация обучения по безопасности труда. Общие положения».	Постоянно	Администрация	
4	Организация кабинетов, уголков, приобретение для них необходимых приборов, наглядных пособий, демонстрационной аппаратуры и т.п., проведение выставок по охране труда.	В кабинетах по мере возможности приобретаются необходимые приборы (в кабинеты физики, химии, технологии, допризывной подготовки молодежи). Проводить каждый год выставки по охране труда и семинары по охране здоровья. Приобрести дополнительно компьютеры в кабинет информатики.	Август- сентябрь	Администрация	Сентябрь-октябрь
5	Разработка, утверждение и размножение инструкций по охране труда, вводного инструктажа и отдельно программ инструктажа на рабочем месте в подразделениях учреждения. Обеспечение журналами регистрации инструктажа Законодательными и иными нормативно-правовыми актами по охране труда и пожарной безопасности.	В школе-лицее №74 проводится ежегодный инструктаж работников по технике безопасности, инструктажи по электробезопасности. Учителя, физики, информатики, химии, технический обслуживающий персонал ежегодно аттестуются на проверку знаний по электробезопасности. Вводный инструктаж проводится с работниками при приеме его на работу. Инструктажи по охране труда на рабочем месте проводятся не реже 1 раза в полугодие.	Август- сентябрь	Администрация	Сентябрь
6	Разработка и утверждение перечней производств, работ, профессий и должностей, на которые по условиям труда установлены	Учителя школы-лицея № 74 проходят ежегодный медицинский осмотр. -компенсацию за работу во вредных условиях труда(15% надбавка). Постановление , Правительства КР от 19.12.2006года № 863. Получают работники библиотеки.	Август- сентябрь	Администрация	Сентябрь

Технические мероприятия

7	<p>Установка новых и реконструкция имеющихся отопительных и вентиляционных систем в учебных кабинетах, коридорах и т.д.</p> <p>Приведение естественного и искусственного освещения к нормам в соответствии с требованиями.</p> <p>Перепланировка кабинетов, размещение производственного оборудования, организация рабочих мест для обеспечения безопасности работников.</p>	<p>Ежегодно в школе-лицее № 74 проводится промывка и прессовка систем отопления, производится замена и реконструкция отдельных участков разлива и теплотрасс с целью обеспечения нормального режима в зимнее время. (Переход на газовое отопление)</p> <p>В августе перед началом осенне- зимнего периода в школе –лицее № 74 проводят помывку окон, установление новые светильники.</p> <p>В кабинетах улучшить освещение путем установления дополнительных ламп дневного освещения</p> <p>Улучшить условия труда в кабинете труда и в библиотеке.</p> <p>Для улучшения условий труда перепланировать кабинеты ДПМ и библиотеку. Также для улучшения естественного освещения перепланировать фойе школы-лицея.</p>	<p>Июль-август</p> <p>Август</p> <p>Август</p>	<p>Администрация (Бишкек тепло-энерго)</p> <p>Администрация, техперсонал.</p> <p>Администрация .</p>	<p>Август -сентябрь</p> <p>сентябрь</p> <p>Август</p>
8	<p>Создание мест организованного отдыха, помещений и комнат эмоциональной разгрузки.</p>	<p>-ежегодные и периодические медицинские осмотры в установленном порядке. Организуются выезды за город для эмоциональной разгрузки учителей. В школе нет возможности для организации комнаты отдыха для учителей.</p>	<p>Август- сентябрь</p>	<p>Администрация, профком</p>	<p>Сентябрь</p>

	Организация и оснащение медицинских пунктов, обеспечение аптечками первой медицинской помощи	В соответствии с рекомендациями Приказа Минсоцтруда КР от 26.01.07г. за №4 Медпункт обеспечен лекарствами, перевязочными материалами, танометром.	Июль-август	Администрация	Август
Мероприятия по обеспечению средствами индивидуальной защиты					
10	В соответствии с Типовыми отраслевыми нормами, утвержденными постановлениями Минтруда Кыргызской республики, Правилами обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты. (Трудовой кодекс КР, ст.214)	Техническим работникам бесплатно выдаются средства индивидуальной защиты. -бесплатная выдача мыла и других обеззараживающих средств.	Сентябрь июнь	Администрация	Сентябрь
Мероприятия по пожарной безопасности					
11	Разработка, утверждение по согласованию с профкомом учреждения инструкций о мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями, а также на основе Правил пожарной безопасности. Разработать и обеспечить учреждение инструкцией и планом - схемой эвакуации людей на случай возникновения пожара. Выполнение работ по монтажу и вводу в эксплуатацию пожарной сигнализации.	Ежегодно проводится инструктаж по пожарной безопасности для учителей. Заведены журналы для регистрации инструктажа по пожарной безопасности. Закупить средства пожаротушения. Провести тренировочные мероприятия по эвакуации всего персонала. Освободить запасные эвакуационные выходы от хранения неисправной мебели и другого хлама	Август- сентябрь у*	Администрация	Сентябрь